(1) Simpliciter, qui litteris non erudiuntur, oportet erudire per aliqua sensibilia signa, puta per picturas et aliqua hujusmodi, et per hunc modum per ea, quæ in sacramentis aguntur, vel *instruuntur* vel *solicitantur* ad quærendum de his, quæ per hujusmodi sensibilia signa significantur. Et ideo quia præter principalem sacramenti effectum oportet quædam alia scire circa baptismum, conveniens fuit, ut etiam quibusdam exterioribus signis repræsentarentur (S. THOM., 3, q. 66, a. 10).

des modifications nombreuses et importantes. Les diverses prières, les exorcismes, les bénédictions qui se faisaient autrefois au moment de l'admission au catéchuménat ou durant l'épreuve du catéchuménat ou au jour même du Baptême et, par conséquent, à des intervalles de temps plus ou moins longs, — ces diverses parties, disons-nous, furent groupées ensemble, modifiées et abrégées selon le but et selon les temps. Grâce à cette simplification, l'antique liturgie, plus ample, usitée pour le Baptême des adultes, est devenue la liturgie actuelle du Baptême solennel des enfants. Cette dernière, d'ailleurs, est, relativement à sa teneur, constituée de telle sorte que sa signification et son efficacité ne limitent pas toute leur valeur au moment même où le Baptême est administré; cette signification et cette efficacité s'étendent aussi à l'avenir, aux années où le nouveau baptisé jouira de l'usage de sa raison. Évidemment, les prières, les exorcismes et les bénédictions du rituel de l'Église doivent ménager à l'enfant, dans l'avenir, le secours divin qui lui permettra de conserver la grâce reçue au Baptême, de la mettre à profit par son activité personnelle et de la faire valoir. On voit par là combien est justifiée la rubrique qui veut que, dans les cas de nécessité où l'enfant a été simplement ondoyé, on supplée ensuite les cérémonies du Baptême.

3. — Au moyen âge, on distinguait d'ordinaire deux groupes dans les diverses parties du rite préparatoire à l'acte même du Baptême; et, en se plaçant au point de vue du but principal de ces diverses parties, on les nommait « catéchisme » et « exorcisme », selon qu'il s'agissait de la simple instruction ou d'une purification et d'une sanctification effectives (1). *Quia baptismus debet eruere de servitute diaboli et de potestate principis tenebrarum tam parvulos quam adultos, hinc est quod utrique exorcizari debent ad expulsionem potestatis contrariæ, utrique etiam catechizari: adulti, ut expulsa caligine erroris informentur ad fidem; parvuli vero, ut sciant patrini, quid eos debeant edocere, ne pro humano defectu impediatur baptismalis sacramentum, quominus habeat finem suum* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 7).